Municipal, que "Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito 

Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assistên-

cia Social e Cidadania, e dá outras providências". 

O Projeto de Lei propõe a abertura de um Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 145.000,00 (cento e quarenta 

e cinco mil reais). 

A Mensagem que acompanha o PL (Ofício nº 1.879/2025-

GP/PMC) informa que o crédito visa dar respaldo orçamentário à 

criação de fichas orçamentárias específicas para despesas de 

pessoal (elementos de despesa - Vencimentos e Vantagens Fixas -